
COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 17

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 2  del
24-01-2019

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA
MARIA DELLE GRAZIE NELLA FRAZIONE DI PAGO - AFFIDAMENTO
INCARICO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA IN FAVORE DELL'ING.
ALESSIO CIUFFETELLI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi
nel centro Italia  in data 24 agosto 2016 e seguenti, non
ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame
simico con diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore
a cinque che hanno avuto notevole incidenza anche nel
territorio del Comune di Capitignano;

Vista la nota della Soprintendenza di L’Aquila con protocollo
MIBAC-SABAP-AQ-63-0007362 del 30/11/2018 ed acquisita al
protocollo comunale n. 5515 del 01/12/2018 con la quale è
stato ribadito lo stato di degrado dell’immobile in oggetto ed
è stato invitato il Comune, “in assenza di iniziativa da parte
della Curia proprietaria del bene, ad intervenire per
interrompere il perdurare dello stato di degrado della
Chiesa”.

Vista la nota dell’Arcidiocesi di L’Aquila con protocollo
n.120/18 del 20/12/2018 ed acquisita al protocollo comunale n.
5902 del 20/12/2018 con la quale è stato chiesto
all’Amministrazione del Comune di Capitignano di adoperarsi
“affinché siano poste in essere le azioni finalizzate ad
arrestare l’evidente degrado ed a contenere i rischi derivanti
dall’aggravio dello stato di danneggiamento dell’edificio”.

Che al fine di dare esecuzione ai lavori di messa in sicurezza
della Chiesa di Santa Maria delle Grazie nella frazione di
Pago  si rende necessario procedere all’affidamento
dell’incarico del servizio di ingegneria consistente nella
progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei
lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e
nella redazione del C.R.E..

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


Evidenziato che, pertanto, si ritiene opportuno affidare il
servizio di che trattasi a professionista esterno abilitato
all’esercizio della professione.

Considerato che, il compenso da corrispondere per
l’espletamento del servizio è inferiore ai 40.000 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara.

Preso atto che l’Ing. Alessio Ciuffetelli, nato L’Aquila il
20/11/1991 con studio in L’Aquila – Via Delle Svolte n. 3
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provicia di L’Aquila
al n° 3287, risulta iscritto nell'elenco speciale dei
professionisti abilitati - Ordinanza n. 12 del 9/1/2017 art. 5
del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24/8/2016.

Vista la nota trasmessa dall’Ing. Alessio Ciuffetelli ed
acquisita al protocollo comunale n. 250 del 18/01/2019, nella
quale il professionista comunicava “la propria disponibilità a
sottoscrivere una ATP con l’Arch. Petrella Bruno”.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

1.  La premessa è parte integrante del dispositivo.

2. Di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’Ing.
Alessio Ciuffetelli, nato L’Aquila il 20/11/1991 con studio in
L’Aquila – Via Delle Svolte n. 3 iscritto all’ordine degli
ingegneri della Provicia di L’Aquila al n° 3287, il servizio
di ingegneria consistente nella progettazione
definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in
fase di esecuzione, nella contabilità e nella redazione del
C.R.E. e relativo ai lavori lavori di messa in sicurezza della
Chiesa di Santa Maria delle Grazie nella frazione di Pago nel
Comune di Capitignano a condizione che contemporaneamente alla
consegna degli elaborati progettuali venga formalizzata anche
l’ATP con l’Arch. Petrella Bruno, come da volontà espressa
nella nota trasmessa dall’Ing. Alessio Ciuffetelli ed
acquisita al protocollo comunale n. 250 del 18/01/2019

3. Di provvedere con successiva propria determinazione
all’assunzione dell’impegno di spesa derivante dall’adozione
della presente determinazione.

4. Di dare atto che il pagamento delle spettanze in favore del
professionista avverrà esclusivamente dopo il trasferimento
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del
24-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



delle necessarie somme da parte del C.O.R. (Centro Operativo
Regionale).

5. Di provvedere, successivamente, a rendicontare le spese
sostenute al C.O.R. (Centro Operativo Regionale).

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito
dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

Il Responsabile del Procedimento
                  F.to  PELOSI MAURIZIO

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°45

Capitignano, 25-01-2019 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 25-01-2019 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
 MAURIZIO PELOSI

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del
24-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


